
 

 

        
         Καμένα Βούρλα 15-3-2013 
                Αριθμ. Πρωτ/λου: 5081 

Προς : Υποψήφιους Αναδόχους  
 
 

       
 

 
  
 
 
Θέμα: Απάντηση σε ερωτήματα που τέθηκαν από υποψήφιους αναδόχους για τη διακήρυξη 1219/25-1-
2013 του έργου με τίτλο «Ολοκληρωμένο Πολυκαναλικό Σύστημα Υπηρεσιών Φροντίδας και 
Κοινωνικής Πρόνοιας στους Καλλικράτειους Δήμους Αμφίκλειας-Ελάτειας, Λοκρών και Μώλου-Αγίου 
Κωνσταντίνου» και κωδικό ΟΠΣ 327520 σε εφαρμογή του άρθρου Β1.7. 
 

Ερώτημα Απάντηση 
Σύμφωνα με την Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου για «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, ……» (ΦΕΚ 237 Α/5.12.2012), 
θεσμοθετήθηκαν στο άρθρο 3 συγκεκριμένες  
“Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση των διαδικασιών 
του ΕΣΠΑ” και πιο συγκεκριμένα στο Κεφάλαιο Β, 
Άρθρο 3 Παράγραφος 5 αναφέρεται: «Στην παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 3614/2007, όπως ισχύει, 
προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Η ως άνω Υπεύθυνη 
Δήλωση φέρει ημερομηνία εντός των τελευταίων 
τριάντα ημερολογιακών ημερών προ της 
καταληκτικής ημέρας υποβολής των προσφορών 
και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της 
υπογραφής από αρμόδια διοικητική αρχή ή τα 
ΚΕΠ, ακόμα και εάν άλλως ορίζεται στην εκάστοτε 
προκήρυξη.» Παρακαλούμε όπως διευκρινιστεί ότι 
η εν λόγω διακήρυξη συμμορφώνεται πλήρως στις 
απαιτήσεις των άνω διατάξεων (ΦΕΚ 237 
Α/5.12.2012). 

Η διακήρυξη εναρμονίζεται με τις απατήσεις της 
Νομοθετικής Πράξης Περιεχομένου (ΦΕΚ237/5-12-
2012). Συνεπώς δεν απαιτείται γνήσιο της 
υπογραφής σε οποιαδήποτε από τις Υπεύθυνες 
Δηλώσεις που κατατίθενται στο φάκελο των 
δικαιολογητικών των προσφορών των υποψηφίων 
αναδόχων. 

Να διευκρινιστεί ότι σύμφωνα με την Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου για «Ρυθμίσεις 
κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, ……» (ΦΕΚ 237 
Α/5.12.2012), οι οποίες είναι υποχρεωτικές για όλα 
τα έργα που χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ, οι 
υπεύθυνες δηλώσεις της παραγράφου Β2.3 του 
Μέρους Β’ της διακήρυξης, μπορούν να φέρουν 
ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα 
ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής 
ημέρας υποβολής των προσφορών και δεν 
απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής 
από αρμόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ, ακόμα και 

Η διακήρυξη εναρμονίζεται με τις απατήσεις της 
Νομοθετικής Πράξης Περιεχομένου (ΦΕΚ237/5-12-
2012). Συνεπώς οι Υπεύθυνες Δηλώσεις που 
κατατίθενται στο φάκελο των δικαιολογητικών των 
προσφορών των υποψηφίων αναδόχων μπορούν 
να φέρουν ημερομηνία εντός των τελευταίων 
τριάντα ημερών προ της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής των προσφορών. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΜΩΛΟΥ-ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
Ταχ.Δ/νση: Καμένα Βούρλα 

Ταχ.Κωδικός : 35010 
Πληροφορίες: Ευστάθιος Καπέλλος 

Τηλ.: 2235350022 

e-mail : kvourla@hol.gr 



 

 

εάν άλλως ορίζεται στην εκάστοτε προκήρυξη. 

Να διευκρινιστεί εάν η απαίτηση της παραγράφου 
Β.2.6ii-3 περί προσκόμισης αποδεικτικών 
εγγράφων της ομάδας έργου (τίτλοι σπουδών) 
αφορούν μόνο τα επτά (7) μέλη με ειδικότητες ή 
όλα τα μέλη της ομάδας έργου 

Ρητά αναφέρεται στην παράγραφο Β2.6 ii (3) ότι:  
«Ως αποδεικτικά έγγραφα για την ομάδα έργου 
(των ειδικοτήτων) αποτελούν τα αποδεικτικά 
Τίτλων Σπουδών.» 
Συνεπώς απαιτείται να προσκομιστούν 
αποδεικτικά έγγραφα Τίτλων Σπουδών για όλα τα 
μέλη της Ομάδας Έργου. 

Να διευκρινιστεί εάν η απαίτηση της παραγράφου 
Β.2.6ii-3 περί προσκόμισης τίτλων σπουδών ως 
αποδεικτικά έγγραφα της ομάδας έργου 
(κατηγορία ειδικοτήτων) και αφορούν ειδικότητες 
ηλεκτρολόγου μηχανολόγου ή μηχανικού Η/Υ και 
επιστήμονα πληροφορικής αναφέρονται σε 
πτυχιούχους Πανεπιστημίων και Πολυτεχνείων ή 
και πτυχιούχους από Ανώτατα Τεχνολογικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα Α.Τ.Ε.Ι. 

Ρητά αναφέρεται στην παράγραφο Β2.6 ii (3) ότι : 
«Ως αποδεικτικά έγγραφα για την ομάδα έργου 
(των ειδικοτήτων) αποτελούν τα αποδεικτικά 
Τίτλων Σπουδών. Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην 
Ελλάδα αρκεί να προσκομιστεί επικυρωμένο 
φωτοαντίγραφο του, εάν έχει αποκτηθεί στο 
εξωτερικό πρέπει να συνοδεύεται από επίσημη 
μετάφραση στην ελληνική γλώσσα.» 
Συνεπώς για τις ειδικότητες ηλεκτρολόγου 
μηχανολόγου ή μηχανικού Η/Υ και επιστήμονα 
πληροφορικής είναι αποδεκτοί τίτλοι σπουδών 
από ΑΕΙ και ΑΤΕΙ εφόσον τεκμηριώνουν με 
σαφήνεια τις απαιτήσεις της διακήρυξης. 

 
 
 

      Μετά τιμής, 
 
 

Ευστάθιος Καπέλλος 
   ΠΕ Διοικητικός 

 
 


